uctas

IN ANABA. ERRORES. 87

uetat ne libertate spoliatum, seruituti addicat nihil cōmeritum. Verum lex charitatis, quæ naturam non abolet, quin perficit, docet arcendos esse improbos, ne bonis noceant. Quod cū manifestum sit, sedulo moliri Turcam deuotum Christianorum hostem, ut illos facultatibus ac libertate spoliatos, in seruitutem simul & diuersam religionem asserat, referre putauerim Christianæ tranquillitatis, libertatis postremo & pietatis studiosorum, ut sumptis armis aduersario occurrant, Sed ita uisum est deo, inquit, nostris sceleribus offenso, ut ad emēdandos nos aliquantisper abutatur barbarorum immanitate. Proinde illorum incursum legitimo bello depellere, est resistere deo, castiganti nos per illos. Sed si ideo non licet Turcis insistere, nec in morbis licebit accersere medicos, quod deus & morbos immittat purgandis suis. Nonnunquam & satanæ malitia ad idem abutitur, cui tamen iubemur resistere. Fas est ergo & Turcas depellere, si quando potestas præcipit. Iam aduersus calumniantem tuemur famam, id quod licet concessis rationibus: & animas nostras non tuebimur aduersus satanæ organum? Certe hac ratione, non licebit deprecari pœnas & flagella, ne uideamur

mur uoluntati dei obfistere. Quinetiam ab-
 horrere pœnas à deo inflictas, quamlibet natu-
 ra acerbæ fuerint, peccatum erit: quod Luthe-
 rus facile concedit, ut qui alicubi audacter pro-
 nuntiet: Animas in purgatorio sine intermis-
 sione peccare, quàm diu quærant regem, & pœ-
 nas horreant. Et ut ad institutum propius ac-
 cedam, Qui in totum adimunt Christianis ius
 belli, idem magistratibus oportet ius adimant
 puniendi nocentes, cum nihil aliud sit bellum
 legitimum, quàm punitio multorum per mul-
 tos. Quod si Lutherus non uult potestatum le-
 gumq; contemptor haberi, quorsum negat,
 prophanis potestatibus parendum, nisi iuxta
 scripturæ diuinæ regulas præcipiant? Cum Pe-
 trus uelit Christo initiatos, ethnicis magistra-
 tibus obtemperare. Quod idem facit Paulus
 Rhomanorum 13. Constat autem illos nulla
 præcipere, quæ legis sunt, sed quæ in rem sunt
 politix & reipublicæ. An non contemnit le-
 ges, qui negat rempublicam legibus feliciter
 administrari? Qui negat, Christianum ullis
 addictum legibus, nisi diuinis? Qui docet om-
 nia ex synagoga satanæ proficisci, quæcunq;
 extra scripturam sacram præcipiuntur? Qui
 negat neq; papæ, neq; episcopis, neq; ulli homi-

num ius esse unius syllabæ constituendæ super Christianum hominem, nisi id fiat eiusdem cōsensu? Statuat secum quisquis uolet, num contemptæ potestatis reus sit, qui fingit præceptū esse Christianis, ut omnes omnibus semper, & in omnibus obediant. An non ad istum modum, omnia in confusionem redibunt et circumlum, nimirum ordine, publicaq; tranquillitate perturbatis? Scilicet, Nō est hoc potestatibus auctoritatem detrudere, si quis omnibus æquū ius faciat, ut quodlibet à quolibet exigant. Fateor humilitatis & charitatis esse, omnibus se se submittere, omnib⁹ inseruire & obsequi usq; ad aras (quod dicitur) id est, quaten⁹ licet inoffenso numine. Nam huius diuinæ literæ nos admonent. Et Paulus ipse fecisse legitur iuxta illud: Omnium me seruum feci. Verum ut omnes omnibus, & in omnibus obediant, quæ uspiam scriptura præcipit? Aut locum proferat hereticus, qui præcipiat, ut superiores subditis uicissim obediant. Deniq; Brenzcius, qui sic debacchanter in monachos inuehitur, nonne magistratibus adimit ius gladij, aut restringit saltem, negans illis ius esse occidendi hereticos, ob solum hereseos crimen, si alioqui inculpate uitā exigant coram mundo, nihil pec

cantes in ciuiles constitutiones, addens illos muneris sui terminos excedere, falcemq; in alienam messem, quod dicitur, mittere, si hæreticos afficiant supplicio? Sed de hoc aliàs copiosius differemus. De Oecolāpadio et Zuin-
glio quid attinet dicere? Ferūt isti potestatem, quatenus licet illæsa pietate, hoc est, incolumi ipsorum doctrina plusquam impia, aduersus quam si quis forte hiscere audeat, si senator est, mouetur magistratu: si e media plebe, adigitur in carcerem: si canonicus, depellitur à collegio: si monachus, ciuitate exigitur. Non fecerunt itaq; magistratum, nisi qui ipsis consentiat, quicquid uel dixerint uel fecerint. Hoccine est potestatibus obtemperare? an à potestatibus sibi potius obtemperari uelle? Quando isti, pontificum & episcoporum potestatem agnoscerent? Habes iam, quibus auctoribus acceptum referri oporteat, quicquid publice potestatis contemptu anabaptistæ peccant. Eant nunc, & orthodoxos in suspicionem uocent, qui dissimulanter anabaptistarum errori faueant. Pergant (si ita libet) illorum causam cum anabaptistarum causa coniungere. Sed etiam atq; etiam uideant, ne dum conantur facere, sycophantiam suam orbi magis ac
magis

IN ANABA. ERRORES. 91

magistratam faciant. Hęc fere dicere habul,
de potestate agnoscenda.

Supereſt de iureiurando præſtando publi-
cis poteſtatibus, diſſerere. Quod anabaptiſtæ
in leges iurare recuſant, quod nolunt ullo iura-
mento poteſtatibus ſeſe obſtringere, partim
in cauſa eſſe uidetur, quod poteſtatem in Chri-
ſtianismo non agnoſcunt: partim, quod lege
cautum exiſtimant, ne quid omnino Chriſtia-
nus interpoſito iureiurando polliceatur. Quã
ſententiam omnibus, quod dicitur, unguiculis
tenent, tamq̃ religioſe obſeruant, ut eum da-
mnent uiolata religionis Chriſtianæ, qui exi-
gente magiſtratu iuſiurandũ præſtiterit: quod
miror cur faciant, maxime cum iuramentum
ex ſe, neq; malum ſit, neq; Chriſtus in totum
uetuerit. Licere etiam ex cauſa, aliquid inter-
poſito iuramento uel aſſerere uel promittere,
facile fuerit oſtendere. Principio, ipſe domin⁹
Gen. 22. Pſal. 51. 88. 109. deniq; apud prophetas,
Eſaiã 44. 56. 62. et Hier. 22. 44. 51. interim per
dexteram, interim per animam ſuam, interim
per ſemetipſum iuraſſe legitur. Quod nequaquã
facturus fuerat, ſi per ſe malum eſſet iuſuran-
dum. Ut etiam nos iuremus, ipſe nobis impe-
gioſus eſt autor Deute. 6. 10. Exod. 22. Tum an-
gelos.

gelos iurasse legimus Dani. 12. Apoc. 10. Quod si omnino uetitū est, ne iuremus, cur iurat Moses, cur idē facit Iacob, cur etiam ausus est Dauid. Et Paulus non uno loco iurat. Quinetiam sunt inter exempla, quibus laudi datū est, quod iuramēto se astrinxissent diuinis reb⁹, id quod psal. 131. de propheta Dauid legere licet. Etiam laudantur in sacris literis, qui id præstāt, quod interposito iuramento se facturos promittūt: ut est uidere psal. 14. Vt contrā uitio quibusdā uertitur, quod rupto iuramento promissa non seruent, 1. Mach. 6. Ex his itaq; liquet, iuramentum simpliciter non esse prohibitum: sed quod sit exclusis iuramenti designatis comitibus, nimirum ueritate, iustitia, & iudicio. Quo pacto Hier. docet esse iurandum: Iurabis (inquit) uī uit dominus in ueritate, in iustitia & iudicio. Quod secus habet apud eos, qui subinde peierant, insignia mēdacia, interposito numine roborantes: qui item fictē iurant, aut pro re iniusta, aut sine iudicio, hoc est, temere ac leuiter, ut nunc passim uulgus deierat pro rebus leuiculis, nulla iurifurandi ratione habita.

Iam ex eo, quod scopus est iuramenti euincitur, nō esse illicitum. Porro scopus iurifurandi, cōfirmatio est ueritatis, adeo ut quidam finiant,

niant, iusiurandum nihil aliud esse, quàm uehementem quandam ueritatis cõfirmationem. Proinde ut non est malum, quod uerum est adserere, ita non est illicitum ueritatem iuramento confirmare. Inde & scripturæ diuinæ iuramentum comprobant, quod firmandæ ueritati fit.

Ad hæc. Iuramentum quod fit interposito numine τῆς λατρείας officium est, non minus q̄ adoratio & sacrificium. Vt ergo qui deũ adorant, qui sacrificant, ñ reuerentur ac timent, quem adorant, cuiq; offerunt sacrificium; Ita qui per deum iurant, quid aliud, quàm ueritatem summam reuereri & honorare se, profitentur? Nam qui iurant, per maiorem se, hoc est, per eum quem se maiorem agnoscunt, iurant. Proinde quanto res est sanctior, cuius causã per deum iurant homines, tanto maior est honor, quem illi iurando exhibet. Ergo nihil est, cur anabaptistæ religionis prætextu, iusiurandum detrectent.

Postremo, probat institutum, quod iureiurando apud homines efficitur. Confirmatione siquidem iurifurandi, omnis controuersia finitur & tollitur. Heb. 6. Atqui bonum est, ponere lites, tollere controuersias. Qui igitur fieri potest,

potest, ut malum fit iusiurandum, quod trans-
gendis litibus destinatum est:

Ex his nullo negotio dissoluitur, quod ex
Iacobo anabaptistæ proferunt: Ante omnia
fratres nolite iurare, neq; per cœlum, neq; per
terram, neq; aliud quodcūq; iuramentū. Quod
item ex Matthæo: Nolite iurare omnino, neq;
per cœlum quia thronus dei est, neq; per terrā,
quia scabellum pedum eius est, neq; per Hiero-
solymam, quia ciuitas regis magni est. Vult Ia-
cobus interprete Innocentio: Ne iuramentum
diligant, hoc est, ne ad iurandū spōtanea quēq;
uoluntas inducat magis, quàm impellat neces-
sitas. Neq; aliud uult seruator, qui non simpli-
citer uetuit iuramentum: sed ne quis temere, id
est, sine causa iuret, uulgato hominum more,
quibus in procliui est, per res quaslibet, ob quā
libet leuem causam iurare, nulla honoris & re-
uerentiæ dei ratione habita. Non ergo Chri-
stus iuramentum sustulit, sed iurandi facilita-
tem & consuetudinem interdictam esse uoluit,
ut Augustinus quoq; interpretatur, cum alijs
aliquot locis tum præcipue, scribens contra
Faustum capi. 22. Et in libro contra menda-
cium. Ab hac interpretatione non ita abhor-
ret illud Salomo. consilium: Iurationi non as-
suescat

IN ANABA. ERRORES. 99

sucescat os tuum. Multi enim casus in illa. Augustin⁹ in causam assignat periculum periurij. Sed hoc unum, quanta secum incommoda uenit? An nō uidemus, in uulgo per homines, qui passim exigunt à se mutuo qualibet occasione, & præstant iuramentum, quæ periuria, & ex periurijs, quæ fraudes, quæ rixæ, quæ pugne, quæ tæ item cædes, quot homicidia & alia id gen⁹ incommoda subinde enascantur?

Est qui hunc Matthei locum ita expediatis dicit, Christum à suis exegisse perfectionem, inter perfectos autem non opus esse ullo iureiurando, proinde uetuisse seruatorem, ne quid omnino iurent. Quorsum enim attineat iurare, inquit, si nemo sit, qui quenquam uelit circumuenire, etiam si id possit impune: sed quisq; alterum e suo estimans animo, nemini diffidit. Ea interpretatio an consentanea sit, non infidet ad uiuum excutere. Illud admonendus est lector quædam intermixta esse, quæ ut à superiore interpretatione non abhorrent: ita hanc plane uidentur elidere. Addit siquidem, Christū non absolute uetuisse perfectis, ne quid omnino iurent, sed uetuisse, ne pro hisce rebus iurent, pro quibus uulgo deierare solet. Cæterum in causa pietatis ac fidei, etiam Christum & aposto
 los iu

los iurasse. Sed quorsum ijs, qui perfecti sunt iu-
 rare licet in re pietatis & fidei, si inter illos non
 sit opus ullo iureiurando? An forte hic locum
 non habet quod in subiectis uerbis dicit serua-
 tor, Quod ultra hæc adiungitur, à malo profi-
 ciscitur? Neq; ad rem facit, quod Christum &
 apostolos iurasse legimus in re pietatis & fi-
 dei. Iurauerunt fateor, sed apud eos, quorum
 fides utpote recens, ac primum nata iuramen-
 to, plærunq; etiam æditis miraculis confirmã-
 da erat. Hæc autem interpretatio de perfectis
 loquitur, ostendens quid inter illos fieri maxi-
 me conueniat. Itaq; si nullo inter perfectos iu-
 reiurando opus est, non consistit, licere illis ut
 iurent, etiam in causa pietatis & fidei, quin hoc
 potius consequitur, in totum illis interdictum
 esse iuramentum. Cæterum quod ad consequẽ-
 tiam ipsam attinet, non protinus iuramen-
 tum Christianis interdicitur, si seruator cupi-
 at illos esse perfectos. Eadem enim opera,
 ius gladij illis interdicitur. Nec mihi fit uerifi-
 mile, inter perfectos non opus esse iureiuran-
 do, nisi quisq; alterius fidem satis perspectam
 habeat. Quod si nemo est hominum, cui ea,
 quæ ex hominis uoluntate pendent, quæq; in-
 tra sinuosos humani cordis recessus latẽt, pos-
 sint esse

sint esse conspicua, mirum tandem, si etiam optimus quisque de alterius fide subdubitet: Hęc afferendę ueritatis studio admonere uisum est, citra contumeliam eius à quo hac in re dissensio. Hoc uelim expendant docti & studiosi: Num quid ad facilitatem iurandi faciat, iurare per res conditas: ac per hoc, num satis apposita sit interpretatio, si quis dicat, Christum hoc ipso quo dixit, omnino nõ esse iurandum per res creatas, uetuisse iurandi facilitatem & assuetudinem. Nam si creaturę ad rem non faciunt, affectata uidebitur interpretatio potius, quàm uera. Mihi omnino fit uerisimile, Iudęos per illas iurare solitos, quoties simulata religione proximum tentassent decipere, eum præsertim, apud quem scirent istiusmodi iuramenta sacrosancta haberi: ut plurimum certe ualebant apud idololatrias ac simplices. In istos itaque hoc licentius moliebantur fraudes, quod se putarent immunes à periurio, si quod huiuscemodi iureiurãdo firmatum esset, quàm proxime rescinderent. Quod secus habere seruator significat, cum prohibitionis causam adiungens dicit, terram esse subsellium pedum dei, cœlum thronum, Hierosolyma ciuitatem magni regis. Quo satis manifesto indicat, in

creatis pellucere diuinam ueritatem, & extare quædam diuinitatis uestigia. Adeoq; et hoc iuramenti genere astringi hominẽ, ut quod pollicitus fuerit præstet. Ac proinde non facile iurandum esse, per quasq; creaturas, quod & hic periculum fit periurij. Atq; huc mihi respexisse uidetur diuus Iacob^o cum dicit: Neq; per cælum iuraueritis, neq; per terram, neq; aliud quodcunq; iusiurandum. Sit uestrum est, est: uestrum non, non: ne in hypocrisim incidatis. Certe his uerbis non simpliciter cauet Apostolus, ne per res creatas iuremus: sed ne leue habeamus iuramentum huiusmodi, neue rebus conditis tam facile abutamur decipiendis proximis, in hypocrisi & mendacio.

Tum illud anabaptistę proferunt: Neq; per caput tuum iuraueris, quia nõ potes unum capillum album facere uel nigrum. Quo moneamur anabaptistarum sententia: Ne quid polliceamur, quod in nostra non sit potestate. Cui dum subiiciunt, in nullius esse potestate, præstare iurata, reliquum fit, non esse iurandum. Atqui hoc negotio omnes simul ueteres ad unũ usq; ceu periuros damnabimus, quosq; legimus iuramento interposito uel affirmasse aliquid, uel promississe. Quin hanc culpam in
ipsum

ipsum deum reijcimus, qui hoc fieri iusserit, quod in nostra non sit potestate? Porro iussit ille, ut per ipsius nomen iuremus. Deutero. 4. proinde quod dicitur, eiusmodi est: Non iurabis per vires tuas, quasi his aliquid possis efficere: quod faciunt qui vires suas stulte mirantur & iactant, cum ne capillulo quidem possint colorem detrahare. Quin illud ad constabiliendam perfidiam, in peruersum sensum rapiunt: Sit sermo uester, est, est: non, non. Quod præter hæc accesserit, à malo est ac præterea illicitum. Respondeo: Monet Christus, ut quantum in nobis est, non affectemus iuramentum, sed simplex sermo noster pro iureiurando nobis sit. Sed qua arte ex his uerbis colligunt, iuramentum suapte natura esse illicitum? Non continuo illicitum est, quod à malo proficiscitur. Si Christus dixisset malum esse iuramentum, recte colligerent esse illicitum. Nunc non dicit malum esse, sed à malo. Tametsi sciam esse, qui sic interpretentur, A malo est, id est, culpa est. Est autem à malo uel iurantis, uel diffidentis. Sunt homines pessimæ fidei, quibus nisi intercedente iuramento ægre fidentur. Qui cum ipsi sint pessimi, alios ex animo suo æstimant, ac præterea nemini iniurato quamlibet bono fi-

dem habent. Itaq; necesse est iuramētum à malo esse, uel eius qui iurat, uel eius qui iuramentum exigit. Nec protinus abest à perfectione euangelica, si quis iuramento interposito alterius diffidentiae consulat, id quod charitatis ratio interim postulat. Neq; cōtinuo peccat, qui ab eo cui non est tutum fidere iusiurandum exigit. Quare nulla est hæc consequentia: Iuramētum à malo proficiscitur. Ergo malum est.

Sed qua ratione, inquires, magistratus iuramentum exigit etiam à bonis, qui bona fide omnia præstant, quæ in rem sunt reipublicæ? An non iniquum est, diffidere uiro qui bonæ sit fidei, quiq; omnia ultro præstat? Respondeo: Non semper diffidit, qui iuramentum exigit. Primum in ciuili multitudine, mali cum bonis permisti sunt. Vnde à communi iureiurando quod quotannis exigit magistratus, nemo ciuium citra alterius iniuriam potest eximi, sed cum omnibus ex æquo agendum est. Nemo enim est, qui uir bonus non uelit haberi. Quanquam igitur boni bona fide omnia præstituri sint, pro conseruatione tamen tranquillitatis, proq; iurifiurandi religione, grauatim ferre non debent, si & ab ipsis iuramentum exigitur. Deinde externa tantum uidet homo &

quæ

quæ parent, καὶ Διογνώσης esse non potest. Quo sæpe contingit ut qui pessimus sit, pro optimo habeatur. Postremo incertum est qualis postridie futurus sit, qui hodie bonus. Certe talē hodie uidemus rerum statum, ut uix iurato habenda sit fides.

Postremo loco obijciunt quod Paulus dicit: Charitatem omnia credere: ad quod consequitur inquirunt, quod nemini diffidat. Si igitur charitas sit in magistratibus, non est opus ullo iureiurando. Bella profecto collectio. Per inde si quis e sorba ficus colligat. Vbi charitas, inquirunt, ibi non est opus iuramento. Sed unde probāt. Ex uerbis Pauli: Charitas omnia credit. Quasi hoc solo nomine iuramentum exigant qui publica potestate sunt præditi, ut hoc magis fidant iuratis, & non etiam pro seruanda religione iurifurandi. Iam neq; uerbum Apostoli sane intelligunt: cuius intelligentia ex his quæ antecedunt petenda est. Congaudet inquit ueritati. Quo satis liquet charitatē non omnia credere quæcunq; alij dixerint. Ergo quod dicitur tale esse uidetur, Charitas omnia credit esse uera, quæcunq; ipsa proloquitur. Quæ enim congaudet ueritati quando mendacium affectaret. Proinde nihil ipsa loquitur: quod non

G 3 credat

credat ita habere iuxta illud Credidi propter quod locutus sum. Ceterū alijs non omnia credit, id quod neq; debet. Qui enim cito credit leuis est corde. Inde & Ioannes cauet ne cuius credamus spiritui, quin uult probādos esse spiritus ne quos inexploratos recipiamus. Si cui hæc non satis forte arrident, per me licebit ut dicat uerba Apostoli ὑπερβολικῶς accipi. Atq; eam habere sententiā. Adeo non difficilem seu morosam esse Charitatē ut omnia quoad potest facile credat, quæ quidem non sit nefas credere. Ergo credit omnia Charitas, At non omnib⁹. Neq; absolute omnia credit, sed quæ uel ipsa loquitur uel quæ diuinitus reuelātur. Omnibus eī omnia credere, inconsiderātis ac min⁹ circūspecti hominis fuerit iuxta illud. Innocēs (hoc est sensu carens) credit omni uerbo. Ea sunt argumenta quibus Anabap. homines præpostere religiosi, omne iusiurandū ab Ecclesiæ conantur tollere. Id erroris notum est e quorū lucubratiunculis hauserint. Sed nolim recensendis istorū nominib⁹ cuiq; esse molestior. Ad uersus eā heresim multa apud Aug. & Hie. inuenias, si quid præter ea quæ à nobis dicta sunt, libebit cognoscere.

Τῷ Χριστῷ Χάρις.

IN ELEVTHEROBA
PTISTAS PER AMBRO
suum Pelargum.

Ambrosius Pelargus Christiano
Lectori.

Ipsa re comperio uerum esse, quod olim ad
Timotheum suum scripsit Apostolus: futu-
rum ut impostores in deteri^o proficerēt. Neq;
enim me fugit, esse quibus non satis sit, tota
(quod dicitur) uia aberrasse, nisi & alios in er-
rorem abducant. Et istos uideas, popularis au-
ræ pruritu, huc omne impendere studium, ut
his qui nouitatum amantes sunt, noui aliquid
subinde adferant. Ac fere fit, ut dū scæne (quod
dicitur) seruire malunt, quàm gloriæ Christi,
non quod uerum est doceant, sed quod rudi po-
pello uiderint esse quàm maxime plausibile.
Quid enim aliud docerent mentium decepto-
res, & qui hoc unum student, ut quoscunq; pos-
sunt in nassam pertrahant? Et interim indo-
ctum uulgus suo pte ingenio in errores propen-
sum, plaudit ad fabulam, & phræneticorum
more, ad sua incommoda ridet: ut hic locum
habeat illud Hier, Prophetæ prophetabant

G 4 menda-

mendacia, & sacerdotes applauserunt manibus, & populus meus dilexit talia. Nimirum talibus discipulis tales competunt magistri, ne non similes habeant labra lactucas. Quod nisi seductores isti addiuinassent, fore ut imperita multitudo istiusmodi fabulis utroque (quod aiunt) pollice faueret, nulla ratione huc perpelli poterant, ut attentarent quæ nunc ultro faciunt. Quid autem non faciunt? Nihil non fingunt, nihil non comminiscuntur: ne non habeant quod mentiatur. Quid porro istiusmodi rabulis futurum est, qui uulgi facilitate abusi, errorem errorum uel addunt, uel alio longe perniciosiore permutant? Cuius quidem rei si quis forte exigat documenta, omnium luculentissima dederit. An non Oecolampadius, simulatque desciiuit ab ecclesia, in Lutheri sententiam, quæ habet, corpus & sanguinem Christi in sacramento synaxeos esse substantiialiter sub pane & uino: toto corpore discessit? At idem non magno intervallo, aliam commentus est fabulam, negans illic esse corpus Christi, nisi ut in signo.

Iam sunt, quos hoc nomine *ἐλευθεροβαπτιστῶν* id est, si quis interpretetur liberobaptistas non inepte appellaueris: quod baptismum liberum faciant. Istis primum non displicuit anabaptistarum

starum sententia, de non tingendis paruulis, tū
eo dementiæ uentum est, ut faciant cuius sim-
pliciter liberum, utrum baptizari uelit an non.
Hoc si non est in deterius proficere, libenter fa-
tebor, Pauli uerbum mihi nondum intellectu.
Cæterum quibus hoc suum dogma fulciant,
hoc nostro qualicunq; libello, facile perspex-
eris, quē nihil addubito quin exporrecta (quod
dicitur) fronte excepturus sis. Bene uale lector
amice. Friburgi Anno à nato Christo Mille-
simo quingentesimo tricesimo primo.

AMBROSIVS PELAR-
GVS IN ELEVTHERO-
baptistas.

E Leutherobaptistarum causa nō pau-
lo periculosior est anabaptistarum ne-
gotio. Hi enim baptismum, ceu rem
assequēdæ salutis necessariam, sub ad-
ultam ætatem reuocant. Isti cuiq; liberum fa-
ciunt, an baptizari uelit, an uitam omnē absq;
baptismo transigere. Commodum proinde uī-
sum est, præstructa primū ueritate, de baptismi
necessitate conari, si queā illis, quod stulte opi-
nantur de pulmone (quod dicitur) refellere.

G 5 Certe

Certa est itaq; ac constans ecclesiæ sententia, neminē ab inuulgato orbi euangelio, absq; baptismi munere, remissionem & salutem consequi, nisi temporis angustia baptismum non expectet. Ea sententia, ex illo seruatoris uerborobur accipit: Nisi quis renatus fuerit, ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei. Quo quidem omnes ad baptismū adstrictos uoluit, quibus facultas esset suscipiendi baptismi, ut contemptæ legis reus sit, qui cum possit, tamen nolit baptizari.

Sed hic mihi uide, quàm impudenter clarissima Christi uerba, à natiua intelligentia distrahant impostores aliqui. Fingunt, in uerbo Christi esse metaphoram, ab aqua & aere mutuam. Horum est Brenzcius quidam, homo non minus temerarius, quàm indoctus. Is cauillatur Christum uocabulis quidem elementorum usum, quibus tamen longe aliud significetur, mors scilicet & gratia, quibus constat iustificatio, ut sensus sit: Nisi quis per carnis mortificationem, & spiritus gratiam iustificatus fuerit, non poterit uidere regnum dei. Habet et argumenta, quibus metaphorā suam muniat: Videmus, inquit, multos saluari sine aqua, neminem autem sine mortificatione carnis. Necessē
ergo

ergo est, aquã hoc loco τροπικῶς accipi. Quod dicit, complures saluari absq; baptisinate, hoc mihi secum conuenit. At quod de tropo comminiscitur, neq; uerum est, neq; hinc probe colligitur: Qui saluantur absq; baptisinate, hos subleuat necessitatis articulus, subleuat fides, subleuat uotũ baptismi: ut non sit necesse Christi uerbis tropos affingere.

Aliud audi argumentum, quo nobis (si deo placet) probat aquam tropicam: Nomine, inquit, spiritus aeris flatum primaria significantia intelligi conuenit, Nemo autem baptizatur ex aere elemẽto. Necesse est ergo aerem ac præterea aquam μεταφορικῶς accipi. Scilicet gnarus artifex, qui quod falsissimum est, tanquam uerum & confessum assumit, quo imponat simplicibus. Clariora sunt Christi uerba, quàm ut tam prodigiose detorqueri patiãtur: Nisi, inquit, renatus quis fuerit ex aqua & spiritu sancto. Sed dicet, in græcis non addi sancto. Nec apud Augustinum libro aduersus Faustũ 24. capite primo. Imo illic, aquæ & aeris mentionem fieri. Verum hoc cresphygeto non elabitur, posteaquam inducta homiosis clare indicat, de spiritu sancto sermonem esse hoc loco, non de aere, Nam docendi gratia exemplũ
Christus.

Christus adhibuit, de aeris impetu, à quo similitudo ducitur ad impetum sancti spiritus, ut Chrysoftom^o quoq; interpretatur, homilia 25. cūq; hoc Cirillus, Spiritus, inquit, ubi uult spirat & uocem eius audis, & nescis unde ueniat aut quo uadat. Sice est omnis, qui nat^o est ex spiritu. Hic cum extra controuersiam, sermo sit de spiritu sancto, palàm fit, de eodem intelligi locum, quem probando instituto produxim^o. Aut dicat eleutherobaptistarum patronus, si nomen spiritus aerem hoc loco significat, cur in aqua potius, quàm in aere baptismus perficitur. Quin in ea significantia accipiendum est aque uocabulū, qua usi sunt apostoli, quos non est uerisimile, latuisse sensum uerbi Christi: Eūtes in mundum &c. Baptizauerunt autem aqua elementari, ut Actu. 8. plane habes, dicente eunuchō: Ecce aqua quis prohibet, me baptizari? Putas hoc dicturus fuerit, si non is fuisset baptizandi ritus? Quo magis succurrit hic demirari istorum stultitiam, qui cum uideant, hoc ritu baptizare ecclesiā, tamen nescio quos tropos nobis conantur obtrudere. Certe ipse seruator in aquis iordanicis baptizatus est, cōferens illis, tactu sacri corporis uim quandam uiuificam, qua omnes in Adam mortui reuiuiscant.

scant. Proinde nullus est hic tropus, nulla in uerbis Christi inuoluta metaphora, sed apertus est sermo, et qui mysticā genituram Brenzizij non agnoscit. Neq; loci huius ingenium patitur, ita aquam accipi, ut contēdit aduersari⁹: quandoquidem de sacramento baptismi Christus loquitur, quod rebus sensilibus constat & perficitur, ut nullis hic op⁹ sit metaphoris. Tametsi allegorias in diuinis scripturis quærere, non omnino otiosum fuerit, si quis hoc incolu mi uerborum sensu faciat.

Iam idem persuadere conatur collatione scripturarum, quibus familiare sit, spiritus gratiam, aquę nomine significare. Et locis aliquot productis, putat seriem factam habere. Ioānis, inquit, 4. & 7. ita accipitur. Rursus Ezechi. 36. Effundam super uos aquam mūdā. Sed quā tandē arte conficitur, ut si aquę uocabulū alicubi tropicōs accipiat, idem in alijs quoq; scripturæ locis oportere fieri. Etiā si quod ex Ezechiele producitur, rectius conueniet, de baptismo intelligi, qui aqua peragitur. Siquidem uidetur omnino Paulus, ad hæc prophetę uerba respexisse, cum ad Hebræos perscriberet: Accedamus ad deum cum uero corde in plerophoria fidei, loti corpus aqua munda: Nihil proinde
de par-

de piaculi fuerit, si quis dicat: prophetam de aqua baptismatis fuisse prolocutum.

Eodem pertinet, quod Ephe. 5. Apostolus dicit: Christum lauiffe ecclesiam in lauacro aquæ: haud dubio de aquæ elemento sentiens. Hæc igitur cum ita habeant, non facile commitemus, ut scripturas sacras à genuino sensu detorqueri sinamus: id quod facit Brenzius, ut maxime pro euangelico haberi postulet.

Non hic dicam, quod cum parum sibi constat, etiam Christum nobis facit tautologum. Nam cum aliquanto superius, aquam pro carnis mortificatione, & spiritum, seu ut ipsi placet, aerem, pro gratia spiritus accipi certa uerit: hic aquæ nomine gratiam itidem spiritus uult intelligi, id quod collatio ipsa scripturarum indicat. Ergo quod dicitur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu & c. tale est: Nisi quis ex gratia & gratia renatus fuerit & cetera.

Sed ubi interim mortificatio carnis exulat? ut hoc quoque obiter admoneam. Cæterum hoc tautologiæ genus, nedum iniucundum & superuacaneum est, sed nouum quoque, & antehac inauditum, adde prodigiosum, & quod intercedens diuetsitatis copula facile elidit.

Iam si placet rationes excutiamus, quibus sibi

IN ELEUTHEROBA. 111

sibi eleutherobaptistæ persuasum habent, baptismum esse liberum. Principio sola, inquit, fide opus est assequendæ salutis. Etsi enim Christus saluum fore dixerit, eum qui credens baptismum susciperet, in sententia tamen quam priori ex contrario succinuit, non meminit baptismi, tanquam ad salutem non necessarij. Liberum proinde est homini, an baptismum uelit admittere. Verum quod isti assumunt tanquam in confesso sit, falsissimum est, nedum addubitatum. Quod etiam in probationem ex Marco adferunt, friuolum. Nam quod in priori parte, baptismum cum fide seruator coniungit, significat opus esse adulto, ut in fide propria baptismum suscipiat. Quod uero in contraria sententia, solius fidei meminit, horsum pertinet, ut scias, fidem tam esse necessariam ad assequendam baptismi gratiam, ut nihil opis tulerit baptisus, extra fidem susceptus. Atque huc spectat illud Augustini in Ioannem: Baptismus iustificat, non quia suscipitur, sed quia creditur. Ergo in adductis uerbis, non hoc agit Christus, ut baptismum faciat liberum, sed fidem præ exigat, rerum sperandarum hypostasim.

Succurrit interim, demirari Lutheri impudentiã, qua cauillatur, nos docere, etiã impijs &
incre

incredulis, ut increduli sunt, p̄desse baptis̄mū:
cum ubiq; doceamus, fidem propriā in adultis
exigi, sine qua nihil illis baptis̄ma p̄futurū sit.

Deinde Paulus, inquit, prohibet, ne nos
uertamus ad egena ac infirma elementa, neue
postliminio reducam⁹, quæ semel abiecta sunt.
Sed si his uerbis Christianorum cæremonias,
ritus, & sacramenta prohibet Apostolus, quo
modo isti dicunt, baptis̄mum esse liberum. Ne
que enim consistit, ut quod prohibitum est, li-
berum sit. Porro si hoc Paulus sensit, quod isti
uolunt, cur ipsi panem & uini osulam obtru-
dunt Christi fidelibus? An non sunt hæc ele-
menta huius mundi egena prorsus et infirma?
Ad istorum p̄sertim loquendi modum, quo
cæremonia dicitur, quicquid signis externis ge-
ritur. Iam qua fronte Paulus prohibuerit, qui-
bus ipse aliquoties sit usus? Imo cæremonias,
ritus, & sacramenta Mosaicæ legis, elementa
uocat egena & infirma, hoc est, uirtutis exper-
tia, & quibus nihil sit τῆς ἐνεργείας. Longe uero
abest, ut hæc de sacramentis nouæ legis dicat,
quibus profecto sua uis est, eaq; efficax abolen-
dis peccatis.

Et hætenus argumenta perniciosissimæ li-
bertatis expensa sint.

Super

Supereft uidere, unde id erroris eleuthero-
 baptiftæ hauserint. Nimirum ex pestiferis Lu-
 theri, Melanchthonis & Oecolampadij scriptis
 et sermonibus. Nam Brenzj causam, nihil est
 cur hic refricem. Lutheri uerba, quæ aliquo-
 ties repetit, cum aliàs, tum uero in Cap. babi,
 fic habent: Sola fides Christi necessaria est, ut
 iusti simus. Cætera omnia liberrima sunt, neq;
 præcepta, neq; prohibita. Atqui non intelligit
 iste proprium sermonem. Nemo enim iustifi-
 catur, nisi in fide sacramentorum, quando &
 ipsa ex eorum sunt numero, quæ necesse sit fi-
 de teneri. Iam non parum iuuat eleuthero-
 baptistarum causam, quod Lutherus atq; hunc
 secuti Melanchthon & Oecolampadius tanto
 pere certant, nullam baptismo uim esse regene-
 rationis, id quod & Messalij quidã, quos *εὐχί-
 τας*, id est, orantes appellât, docere conati sunt.
 Quod si ab istis quæras, cui tandem usui desti-
 natus sit baptismus, si nõ in hoc institutus est,
 ut gratiam conferat. Respondent, baptismum
 non aliud esse quàm *σφραγίδα*, hoc est, notam
 seu signum, acceptæ per fidem iustitiæ, & quo
 ueluti tessera quadam internoscantur baptiza-
 ti, à non baptizatis. Ex quo colligunt, baptiza-
 tum hoc solo intervallo præcedere eum, qui nõ

H sic mi-

fit initiatus baptisate, quod ille in numerum
 gregis dominici census fit apud homines, ista
 non item. Cæterum apud deum nihil referre,
 per baptismum census fit ad ecclesiam, nec ne,
 modo prædestinatus sit. Habes cui fundamen-
 to tantopere iactata libertas innitatur, nimi-
 rum scipioni arundineo. Certe nomen ipsum
 baptismatos plus aliquid significat, scilicet ab-
 lutionem sacram illam, nõ quidem ex proprie-
 tate linguę, sed ex accommodatione & usu: Nã
 ita ecclesia hoc uerbum fecit esse suum, ut non
 facile ad simplicem corporis lotionem accõ-
 modare liceat. Inde taxat interpres, qui Mar-
 7. & Lucæ 10. græcam dictionem reliquerit, cũ
 de uulgari lotionem sermo fit. Ita hæreseos uo-
 cabulum infame est hodie, quod ueteribus o-
 diosum non erat. Tãtum consuetudo ualet &
 usus. Si itaq; baptismus id fit quod ablutio, quis
 tam est stupidus, qui non uideat uerũ esse, quod
 negant aduersarij. Quanquam argumenta nõ
 bis sint, ex scripturis desumpta, quibus docẽ-
 mus baptismum uim quandam inesse præsentia-
 neam renascẽtiæ. Nam si homo, per baptismũ
 Christo inseritur, quod Paulus ex constanti as-
 serit, consequens est, ut per baptismum, gratiã
 quoq; accipiat. Quandoquidem nemo fit mẽ-
 brum

brum Christi, nisi per gratiam. Tū necesse est fateri, quod in concilio Florētino quoq; decretum est, sacramenta nouæ legis, ea quæ ueteris legis sunt, multis (quod aiunt) parafangis præcedere, quod quidem ad dignitatem & energiam pertinet. Si autem quod signant, non efficiunt, nihil aut parum discriminis inter ea fuerit, sed utraq; hoc est, tam nouæ quàm ueteris legis sacramēta in eorū numerū referēda sunt, quæ Paulus elementa egena uocat & uacua.

Præterea ipse Apostolus, baptismum appellat lauacrum regenerationis & renouationis, hoc est, quo ceu instrumento fit regeneratio: non ut isti torquent, quo signatur regeneratio. Nam coactæ huic interpretationi obsistit præpositio *Διὰ*, quæ paterno casui iūcta (quod hoc loco fit) actionem quādam ac usum rei instrumentariæ significat. Proinde quod dicitur eiu smodi est: Saluos nos fecit actione, seu usu lauacri. In hoc enim sacramenta deus ipse instituit, ut per hæc, plena (quod aiunt) manu dilargiatur gratiā. Et tamen hic nobis Scotus quoque (ut hoc obiter admoneam) facessit negotium. Nimirū qui idem sensit olim, quod nunc Lutherus et Oecolāpadius docere præsumunt: scilicet sacramenta non causare gratiam, sed

deū ex solo pacto illis assistere. Proinde quod de præpositionis nota dictum est, argumento partim ex scripturis, partim e philosophorum schola petito conatur elidere. Per meritum, inquit, acquiritur præmium, cum non sit causa præmij. Et per motum terminus, qui tamen non est causa termini. Ergo is loquendi modus causalitatem non arguit. Vt tribus (quod dicitur) uerbis respondeam. Meritum quidem ratio est præmij, non causa quæ præmiū efficiat. Motus etiam uia est, qua destinatus attingitur terminus, non causa termini. Verum hoc argumento, dictum nostrum non infringitur, quod non tam ex latina quàm græca præpositione iudicare conuenit, ac ne id quidem perpetuo, sed tum deniq; cum paterno casui iungitur. Baptismus itaq; Christi imbutus sanguine, uim quãdam habet imbibitam, qua in fuscipientis anima, remissionem operetur, & gratiam: atq; id quidem instrumentarie, quod præpositio ipsa in citatis Pauli uerbis significat. Eodem pertinet, quod Ephe. 5. Christus mundasse dicitur ecclesiam τῷ λουτρῷ τῆς ὕδατος ἐν ῥήματι, id est, lauacro aquæ in uerbo uitæ. Vbi græcam præpositionem ἐν per Δία interpretari licebit, quæ admodum & apud Hebræos eius fit usus. Nā

& græ-

& græcis dandi casu instrumentum exprimitur, ut nobis auferendi casu. Si autem euangelij uerbū, quod baptizando profert sacerdos, uim habet uiuificam, unde & uerbum uitæ dicitur, cur non etiam baptismus, qui uerbo constat & elemento, uim aliquam habeat abluendis peccatis. Quod si quis contendat, in citato Pauli uerbo, salutis causam Christo transscribi, non baptismo, huic ex aduerso litem mouerim ex illo 1. Petri 3. ubi cum testatur octo animas in arca Noe fuisse saluatas per aquam, mox umbram ueritati adaptans, in hanc sententiam loquitur: Cui nunc respondens illi baptismus, nos quoq; saluos facit. Collectionis neruū hoc pacto explicaueris: Quod olim fuit arca seruando corpori, hoc illi respondens baptismus, est animæ. Profuit autem illa asseruandæ uitæ à diluio. Ergo & baptismus hoc efficit, ne nō seruetur anima, Etiam si non negē hoc deum posse, absq; baptisate. Verum sic illi uisum est, ut quod facit artifex extruēdis ædibus, idem ipse faciat iustificandis impijs. Adhibet ille ferram bipennem, & id genus instrumenta alia. Sic seruat de⁹ & iustificat. Verum id facit per fidem, facit per sacramentum fidei, facit per pœnitentiam. Toto proinde cœlo aberrant, qui negant

gratiam quadam:enus pendere à sacramentis.
 Nec me mouent stuppea Lutheri argumen-
 ta, quib⁹ hoc negare conatur. Iustus, inquit, ui-
 uit ex fide. Non dicit ex sacramentis. Quid au-
 dio: Etiam non dicit, iustum uiuere ex manda-
 torum dei obseruantia, ex mortificatione car-
 nis, ex rerum terrenarū contemptu, ex esu cor-
 poris et sanguinis dominici. Ergo ne ex his nō
 uicturus est: Eius generis est et illud. Corde cre-
 ditur ad iustitiam. Non dicit, corpore suscipiū-
 tur sacramenta ad iustitiam. Quæso quæ est e-
 iusmodi collectionum ratio: Non dicit. Ergo
 nequaquam ita habet. Quasi mox falsum sit,
 quod in uno ac altero loco Paulus non adse-
 rit. Quin hic nobis abunde satis est, contra o-
 mnes omnium aduersariorum cauillos, quod
 Augustinus dicit: Vnde tanta uirtus aquæ, ut
 corpus tangat & cor abluat, nisi faciente uer-
 bo: Falsum proinde ac plane ridiculū est, quod
 isti cauillantur: baptismum non nisi signum es-
 se, quo dinoscatur Christianus ab ethnico. Ri-
 diculum & illud, quod dicunt, nihil referre, si
 quis hinc non initiatus emigret, modo præde-
 stinatus. Quasi uero qui prædestinatus est, non
 opus habeat baptismo renasci. Mihi indubita-
 tum semper fuit, neminem prædestinatum, qui
 non

IN ELEVTEROBA. 119

non idem iustificetur à peccato, priusquam
 hinc euolet. Quos inquit prædestinauit, hos &
 iustificauit. Et cum iustificatio baptisinate po-
 tissimum fiat, in fide suscepto, uehementer mi-
 hi fit probabile, eos in prædestinatorum albo
 non esse, qui uel parentum, uel propria uo-
 luntate, absq; baptismi beneficio hinc
 demigrant. Imò non proinde rea-
 clamauero, si quis non conie-
 cturale, sed certissimum
 argumentum es-
 se dicat.

Ἰὴς Θεὸς Χριστὸς.

H 4

REFVTATIO CONSILII OECOLAMPADIANI

de differendo paruulorum baptismo in trimulam aut quadrimulam usq; ætatem per Ambrosium Pelargum.

Ambrosius Pelargus pio
Lectori.

Certum erat, nihil librorum emittere, do nec prodiret Oecolāpadij responsio, quā fama erat illum apparare, in Hyperaspismum nostrum. Quod cum expectationē meam fallat, siue quod nos responsione dedignetur, siue quod metuat, ne cessurus sit harena, siue quod illi iam seni & deliro, certum sit *οικο λαμπρα διαδη* alicui lampada tradere, siue quod factū illum suum, adhuc forte deformem ac rudem relambat & refingat: alio argumēto, eoq; nouo ansam illi præbebimus, ut uel sic prouocatus, ipse in harenam descēdat. Vale lector. Ex Friburgo à nata religione. 1. 5. 30.

REFVTATIO CON-
SILII OECOLAMPADIANI,
de differendo paruulorum baptis-
mo, in trimulam aut quadri-
mulam usq; ætatem.

AN non impudens est Oecolampas-
dij temeritas, qui nouum illud suum
de non tingendis infantulis consili-
um, quod neq; prudens est, neq; fide-
le, ne dicam quod alieno tempore editū Chri-
stiano orbi audet obtrudere. Saltem deterruis-
set illum catabaptistarum error, qui non nihil
hinc roboris collegit. Quis enim non uideat,
quàm illorum causæ hoc suo consilio maxime
patrocinetur? Atqui nihil minus conueniebat
in eum, qui professus catabaptistarum hostis
haberi uolebat, quàm ut illorum furori arma
ministraret, hac presertim tempestate, qua ma-
xime insaniunt. Nam ut excuset, hoc illos non
suo exemplo facere, ut quod fecerint antequã
in illos strinxisset calamum: qua tamen fronte
negabit, hanc hæresim, istiusmodi scriptis esse
animatam? Iam & apostolos ipsos Oecolam-
padij illud consilium damnat, ut qui parū con-

H s sulte

sulte fecerint baptizando paruulos. Itaq; dum anabaptistarum errorem conatur refellere, in alium eque perniciosum prolapsus est, ut illi uideatur usu uenisse, quod celebratum euāgelicis literis habet prouerbiū. Cæcus si cæco ductum præstet, ambo in foueam cadunt. Et quidem stabat sententia, temerarium consultorẽ, priuatis literis obiurgare poti⁹, quàm in theatrum producere, nisi & prostaret libellus, & error iam occuparet simplicium animos, quorũ bona pars non tam catabaptistarum exẽplo, quàm Oecolampadij consilio permota, paruulorum baptisma tantisper profert, dum trimula aut quadrimula ætas accesserit, qua iam lallare incipiant. Quanquam quid retulerit priuatis literis admonere hominem, qui surda aspide magis obsurduit, ut nulla spes sit, ullis hunc incantamenti deliniri posse, ut nos exaudiat, nisi non satis pernoscam hominis ingenium.

Porro hoc Oecolampadio cum anabaptistis conuenit, paruulorum baptisma esse proferendum in annos. In hoc uero ab ipsis dissidet, quod isti necessariã putant dilationem, quã ille tantum consulit. Isti in adultam ætatem baptismum proferunt, quem Oecolampadius non ultra primam balbutiem prorogat. Isti paruulorum

lorum baptisma improbant, Oecolampadius
nō improbat, tantum facit liberum.

Sed age expendamus hominis consilium,
quod ne malitiose illi affinxisse uidear, primo
locum proferam. Haud ita pridem est, quan-
do libellus prodijt, in catabaptistarum cory-
phæum quendam, cui Balthazaro nomen in-
scribitur, patria lingua ædit⁹. In eo libello plus
quam impio, in hanc fere sententiam scribit
Oecolampadius: Non est à seruatore præscri-
ptum nobis certum tempus suscipiendi bap-
tismi, sed hæc est libertas spiritus, nobis data. Et
consilium meum fuerit, ut mos non ringendi
infantulos postliminio reuocetur, quando &
Gregorio Nazan. cōsultum est uisum, ut in ter-
tium aut quartum usq; annum differatur. Ha-
ctenus Oecolampadius. Hic doceri cupio, qua
ratione nobis liberum esse debeat, quod nō est
lege præscriptum diuina, quandoquidem hinc
sibi baptismi libertatem Oecolampadius col-
ligit, si quis uim argumenti excutiat: Tempus
baptismi nulla nobis est lege diuina præscri-
ptum. Ergo cuiq; debet esse liberum, quo tem-
pore prognatos ex se filios, uelit baptirari. Si
quid ponderis habet hæc collectio, ualebunt &
aliæ eius generis, ac per hoc cuiq; erit integrū,
operarā

operari manibus in die dominico, quem ut habeamus festum, nulla lege quæ quidem diuina sit, præcipitur. Sabbatum sanctificari iustum est, non prima sabbati, quæ nobis dominica dicitur. Hoc item negotio, liberum erit mulierculis, non uelatas apparere in ecclesia. Quis etiam non sic argumentabitur: Non est præscriptum, neq; discernit lex naturæ, quam quisq; terrenæ possessionis portionem accipiat. Ergo licebit cuiq; rebus alterius perinde uti atq; suis. Quod si liberum est, quin anabaptistarum causam subleuamus? Imo cur non iustificamus? Accedit his, quod alibi scribit, præcepisse Paulum, ne quis maritus fidelis uxorem infidelem, quæ illi cohabitare consentiat, dimittat. Quod si uerum est, quomodo hoc liberum facit, quod ab homine non à deo præcipitur? Sic enim Pauli uerba se habent: Dico ego non do minus. Si quis uir fidelis uxorem &c. Iam Oecolampadij partes fuerint, ex ueterum monumentis ostendere, infantium baptisma olim non fuisse in receptis, aut non sine reclamatione receptum. Alioqui quis illi credet, dicenti hunc morem fuisse ueteribus, nisi doceat. Maxime quod ipse Oecolampadius in uno eodemq; libello, quem superius aliquanto citauimus diuersum doceat

doceat ab eo, quod hic fortiter adserit. Rogat siquidē ex anabaptistis, ut ostādāt, quo primū autore paruulorū baptisma in ecclesiam irrepsit. Quod cum desperat illos posse facere, concludit ab ipsis apostolorum temporibus paruulorum baptismum fuisse in ecclesia, imo ab ipsis apostolis profectum. An nō hic oportebat, mendacem esse memorē? Quod ex Gregorio Nazian. profert puerile est, etiā si fateor isthuc consilij ab illo profectum, ἐν τῷ λόγῳ περὶ βαπτίσματος. Sed quid tum denicp. Primū nō legitur uir ille, hoc suo cōsilio usus, ut paruulorum baptisma prorogaret, tātum quod ipse optimum esse iudicabat, indicare uoluit, inconcussa illabefactaq; ecclesiæ consuetudine, à qua etiamnum illo uiuente maxima pars stabat orbis Christiani. Nunc permultos inuenias, qui Oecolampadij scriptis permoti, paruulorum baptismum in annos aliquot proferri cupiant ac proferant etiam.

Deinde humanum est consilium, & privati hominis, sibi ipsi paulisper relictū, adeoq; non præscribit Christianis. Ita tum uisum est uiro alioqui erudito, ut paruulorum baptism⁹ proferretur in eam usq; ætatem, qua iam puerulus utcunq; balbutire incipit, tum quod ea ætate, pa-

te, parentum uerbis edoctus, possit ipse respon-
dere sacerdoti, abrenunciationem diaboli, car-
nis, & mundi exigenti: tum quod ea etate iam
sentiscat, & iudicare possit, si quid recte secusue
egerit, ex eo potissimum, quod pater opuscu-
lis eius uel corridet, uel poenā digitulo uirgaue
minatur. Verum quis hic nō uideat, plusquam
puerilia esse, quæ à Nazianzeno in persuasio-
nem adferuntur. Si à baptizandis sermo exigi-
tur & iudicium, nihilo fuerit absurdus, trimu-
lum baptizare puerum, quàm si quis citta in sa-
cro tingat baptisate. Quantulum est enim
queso iudicij, quod internoscendo bono ac ma-
lo, habere possit puer trimulus aut quadrimu-
lus? Et sermo balbutientis puernli, quid aliud
est obsecro quàm quod adagio dicitur, sine mē-
te sonus? Quin eadē causa Pfitacos sacro fon-
te tingimus, quos certum est uerba formare
aliquanto etiam articulatus, quàm puerulus
uix tres annos natus proferat. Quādoquidem
autor est Ludouicus Cēlius Rodigin⁹, uir pius
& doctus, Pfitacum Romæ emptum centum
nummis aureis, qui totum symbolum articula-
tissime pronuntiarit.

Postremo addit Nazianzenus unde & Oeco-
lampadij temeritas coargui poterat, & quod
Nazian

Nazianzeni causam mitiget ac subleuet. Verū hoc Oecolampadi^o suppressit, ut nihil fere est siue in diuinis literis, siue in probatis autorib^o, quod bona fide referat uel enarret. Proferat plagiarius Naziāzeni organum, quod cū alijs uenerandę antiquitatis libris, e bibliotheca fratrum prædicatorum Basiliensium abstulit. Ne uiuam, si non hanc conditionem à Nazianzeno adiectam inuenias: ἐπιπέσσει τις ἐπὶ τοῖς γοιτῶν Διυοῦ nisi periculum urgeat. Quo sane uides, quantum Oecolampadius à Nazianzeno dissideat. Huic multo præstiterit baptizari paruulos, q̄ si hinc non signati decedant: quinetiam periculum denunciat, si sic demigrent. Contra Oecolampadius nihil uult esse discriminis, si puer non tinctus, hinc emigret. Quæ res argumento mihi est, Nazianzenum (quem Oecolampadius à se stare fingit) nihil minus probaturum si hodie reuiuisceret, quàm istius multo stultissimã sententiam. Qui si credit, gratiam in sacramento conferri ipsis etiam paruulis, quorum baptismum ratum habet, quid adhuc remoratur paruulos ne ad Christum ueniant? Sed forte obijciēt insignes aliquot uiros, qui itidem sentiant nihil obesse paruulis si absq̄ baptismo decedant. Non me clam est fuisse, quib^o uisum sit, par-

fit, paruulos absque baptismo citra parentum incuriam ac uoluntatem decedentes, nō omni no priuādos esse gloria, utpote quibus uotum fidesq; parentum suffragio fit. Atq; horum est Gerson, cuius sententiæ Caietanus subscribit, uir eruditioni iuxta ac pietati natus, qui fidem parentum, signo aliquo protestatam sufficere iudicat, in necessitatis articulo. Atque in hanc rem Gregorium adducit in hæc uerba scribentem. Quod apud nos ualet aquæ baptismus, hoc apud ueteres egit, uel pro paruulis sola fides, uel pro maioribus uirtus sacrificij, uel pro his qui ex Abrahæ stirpe prodierunt, circumcisionis mysterium. Ex his Gregorij uerbis in hunc modum ratiocinatur: Fides ueterum nō fuit maioris energiæ, quàm nunc sit apud nos, ac per hoc non plus potuit, necessitatis urgente articulo, subuenire tunc, quàm nunc. Tum autem deficiente paruulis proprio salutis remedio, sola parentum fides illis suffragabatur. Ergo & nunc cum proprium illis deest remedium, quod est baptismus, sola parētum fides, morientes paruulos deo offerentium, ad salutem, illis sufficiet. Hoc quàm est argutum, tam uidetur esse uerum, tum necessariū, multorum quidem iudicio, ne lex gratiæ deterioris conditionis

ditionis uideatur, quàm lex Mofi fuerit, in qua & paruuli, qui circuncisionis diem, nõ attigissent seruabantur, sola parentum fide illis suffragante. Quanquam Caietanus hic, nihil definiat, sed hæc interim disputat donec ecclesia de his pronuntiet. Et si maxime definiret, nihil tamen hinc patrociniij habet Oecolampadius, cū de his tantum paruulis sermo fit, qui citra incuriã ac uoluntatē parērum, absq; baptismo, qui illis ob angustiam temporis administrari nequit, decedunt.

Sed nõ est, inquit, ulla lege præscriptum baptizandi tempus. Quid tum postea? An non recepta inueterataq; ecclesiæ consuetudo, Christianis uice legis esse debeat? Ne quid de periculo repetam, quod eos manet, qui hinc non initiati demigrant. Si dicat olim statuta fuisse tēpora, paschatos scilicet & pentecostes, quibus regenerationis lauacro tingerentur. Ergo & nūc licere, baptismum aliquantisper proferri. Equidem morē illum priscum agnosco, cuius & apud nos in hodiernum diē uestigia quedam apparent. Hunc enim attestantur cæremonix & cantica, quibus adhuc in ferijs paschalibus solēniter utimur, qualia sunt hymnus Rex sanctorum. Responsorium: Vidi aquam,

I Hymnus

Hymnus: Ad cœnam agni. Introitus & collectæ totius fere hebdomadæ, quam etiam à ueribus feriando exactam constat, id quod & imperatoris leges præcipiunt: Caroli scilicet et Ludouici. Et septimana quæ paschalem proxime sequitur, ab albis uestibus quibus induebantur baptizati, in albis dicitur. Verum leges illæ tum sancitæ cauent, ne quis sacerdos adultum baptizet extra hæc tempora, nisi in mortis articulo: tum quod horum baptismus, citra periculum differri posset, tum quod solo baptismi desiderio, salutem consequi poterat. Hinc Ambrosius de Valentiniano catechumeno, qui citra baptismi sacramentum decesserat: Quem, inquit, regeneraturus eram Christo, amisi. Sed ille gratiam, quam poposcit, non amisit.

Neq; uero temere cautum est, ne mox ad baptismum recipiantur. In primæua siquidem ecclesia fides erat, & pœnitentia minime fucata. Proinde maturius admittebantur ad lauacrū. Act. 2. 5. 8. 10. 14. Accessit processu temporis fictio & perfidia. Quare cautum est lege, tum aliàs, tum uero in concilio Agathēsi, ne statim admitterentur, sed probarentur antea spiritu, num ex deo essent: hoc est, an uere crederent, et chari-

charitate non ficta accederent. Verba concilij
 adscribam: Iudæi, quorum perfidia sese ad uo-
 mitum redit, si ad leges catholicas uenire uolue-
 rint, octo menses inter catechumenos ecclesie
 limina introeant: & si pura fide uenire noscan-
 tur, tum demum baptismi gratiam merean-
 tur. Quod si infra præscriptum tempus, infir-
 mitatis periculum incurrant, baptizentur. Ve-
 rum hæc omnia, quid obsecro, ad recenter na-
 tos paruulos pertinent? Quædo manifestus est
 sermo de adultis, in quibus fictionis ac perfidie
 periculum sit. Forte & hoc nobis obiiciet ad-
 uersari⁹: Martinum octo ferme annis fuisse ca-
 techumenum, Ambrosium longiore tempore
 baptismi candidatum egisse. Respondeo, istos
 ob uitæ secularis negotia, quibus tum districti
 erant, in annos aliquot distulisse baptismum:
 id quod citra salutis suæ dispendium, facere po-
 terant. Etiam Constantinus Magnus, in ulti-
 mo uitæ suæ baptizatus legitur. Tamen non
 est uerisimile, illum data opera differre uoluis-
 se baptismum, usq; in eum temporis articu-
 lum, quo iam efflaturus esset animam.

Sed cum certum illi esset, ob circumstrepenti-
 um negotiorum turbam, aliquantisper profer-
 re lauacrum, inopinata mors incidit. Tamen

figamus, illum studio distulisse baptismum, quid hoc Oecolampadij causam iuuerit? posteaquam non est æqua, quod sæpe iam diximus, infantium & adulatorum conditio.

Hic aduertendum obiter, quod cum in obseruandis præceptis, quæ nobis affirmatiua dicuntur, loci ac temporis habenda sit ratio, tantisper differri posse baptismum, quantisper ex ratione quis mouetur, ut differat. Neq; est, cur ex hoc inferas, differri posse usq; in ultimum spiritum. Nam etsi, quod ad tempus attinet, nõ obliget præceptum affirmatiuum, nisi temp^o necessitatis articulum adducat: eius tamen haberi debet ratio, quod ad differendum mouer, ne uoluntaria magis sit, quam ratione constans dilatio, Qualis utiq; illorũ erat, quos & Chrysostomus hoc nomine seuerius habet, quod cū audirent immane peccatum esse, si quis suscepta baptismi innocentia, relaberetur: baptismum usq; ad extremum uitæ terminum protulerint. Verba eius non pigebit adscribere: Non metuis, sic ex hac uita decedere? Humanus est deus inquires. Igitur utere ea cum tempus est. Alioqui delusor bonitatis eius uidebere, si gratiæ expers excesseris, nulloq; pacto saluaberis. Iam cum animam agit, inquires, bapti
zari po

zari poterit & initiari. Sed quomodo fieri potest, ut qui iam sui compos esse desijt, possit ad plenum initiari mysterijs? Eunuchus cum esset barbarus, iterq; faceret, non exquisiuit opportunitatem, non distulit, sed ne carcerarius quidem ille, cum esset inter uinctos, conspiceretq; doctorē cęsum ac uinctum, et nos usq; ad extremum uitę halitum, proferimus salutis nostrę negotium? Hactenus Chrysostronus, cuius sententię ecclesię suffragatur iudicium, de con. d. 4. c. Quando quis, Quod si Oecolampadij consilium, ad ea quę dicta sunt exigas, satis ac super innotescet, quã sit inane ac futile. Proinde ad uanissimum illius somnium, hoc tandem responderim: quod cum rogatus, num qua sit ratio proferēdi baptismum, nullam reddere possit, sitq; periculum ne pueri recēs nati, si uel incuria, uel uoluntate parentum sic decedant, salutis iacturam faciant, multo prestat illos quãprimū deferre ad lauacrum, quã proferendo salutis negotio, discrimini exponere. Sed humanus inquiet, est deus, qui gratiam suam noluit hactenus alligatam esse sacramentis, ut citra hęc salutem conferre renuat. Verū istius modi uerbis, sese soletur instās necessitas. Quid uero ex his sibi eblandiatur, affectata Oecolampadij

padio temeritas? Certe hoc nomine Christo
 agenda sunt gratiæ, quod nemo cordatus stul-
 tæ illius sententiæ, plena, quod dicitur, cæra ha-
 ctenus subscripserit. Tantum ex infima plebes-
 cula leues aliqui, & quibus in procliu sit, quod
 nouum est admirari potius, q̄ quod uerū est:

pestimum hoc Oecolampadij consilium

exosculati sunt. Quod si uerum est

prouerbium: Malum cōsiliū

consultori pestimum, fu-

turū spero, ut & Oe-

colampadium

dati & il-

los

accepti consilij pœni-

teat.

Ἰὼ θεῶν Δόξᾳ.

IOAN FAS SIT IN ANA
BAPTISTAS ADEOQVE
 in Hæreticos pœna capitis ani
 maduertere.

Ambrosius Pelargus candido
 Lectori.

QVANDO hæc una ac præcipua cura esse debet,
 publica potestate præditis, ut pacatam habeât
 rempub. Nec aliam illi spem uideam (ut nunc
 quidem sunt res humanæ) nisi sublatis tumultuarijs:
 principum Germaniæ ac magistratuum referre puto,
 ut detestâdos illos Christianæ religionis dissipatores,
 & exufflatores sacramentorû ecclesiæ, quibus possunt
 artibus, quibusq; oportet armis coerceant. Nam his de
 bemus incompositos Germaniæ tumultus, bellum ru-
 sticum, breuiter quicquid errant simplices, & quicquid
 ferè est seditionis. Quem enim isti nō ad pileum, id est,
 ad seditiosam libertatem uocant, qui docent manus la-
 uandas in clericorum sanguine, qui dicunt euāgelium
 sitire sanguinem? Legant Erasmi responsionē ad epi-
 stolam apologeticā, ministrorum Argëtoratensis ec-
 clesiæ: tum negent se seditionum autores. Lutherum
 ad Coclæi scripta relego: illic comperiet, quis tumultu
 agricularum exordium dederit. Quod utinam Oeco-
 lampadius bipedum seditiosissimus, & qui concitandis
 seditionibus natus uideri possit, non porrexisset digitū
 tumultuanti factioni, quam superioribus annis apud
 Rauracorum Basilgā, nostris oculis, nostro periculo

deniq; ingenti dolore animi conspeximus. Hac certè nihil propius factum est, quàm ut inuicem se trucidarent ciues: Et omnino futurum erat, ni ciues Christiani furori cessissent. Pro mendacissimo obrectatore habiturus eram, si quis istiusmodi tumultus Oecolampadium dixisset authorem, nisi ipse ingenij illius fecissem periculum. Ac tum primū mihi subit, uerum esse quod Chrystostomus: Scilicet, alienos esse à ueritate, q se obarmant multitudine: Id quod mihi deinceps perpetuū erit, seditionis & hæreseos symbolum, ceriè Oecolampadius nihil per omnem uitam suam profectur^o erat, cum omnibus, quos ille sibi adiuratissimos habet, si omnes etiam persuadēdi uias expertus fuisset: nisi ab imperita multitudine implorasset suppetias, quò rem potentia & armis potius, q̄ scripturis & rationibus gereret, Hoccine est ueritate uincere? Sed ita est hæreticorum ingenium, quibus nisi iustis armis occurrant Germaniæ principes: actum de Germania nostra fuerit. Prophanis principibus datus est gladius arcendis impijs, ac publicè tranquillitatis perturbatoribus. Verum quod illi faciunt ensibus ferreis, hoc idem potestatibus ecclesiastici ordinis, faciendum est gladio spiritus, qui nimirum in hoc illis datus est, ut pro ecclesiæ castris dimicent. Hinc & Apostolus, fidelis sermonis tenacem uult esse Episcopum, ut per sanam doctrinam exhortari possit efficacius, & ora contradicentibus occludere. Quod utinam muneris sui, pro se quisque, meminissent tum prophani, tum sacri principes: & fatali malo, cum primum prodire cœpit occurrissent celerius: non hucusq; progressa esset tragœdia, quæ nunc nimium incurrit. Negant licere magistratibus, ut hæreticos ob solū hæreseos crimen, capitis supplicio afficiant: sed suo relinquent.